<sup>b</sup> Rabanus, voluntate, quod et ms. Reg. penes Huetium præferunt; tum erat, peccavimus, pro, peccamus: in Græco est, δικαιούμενοι.

\* Ms. Reg. apud Huetium, et plenitudine gentium Ecclesiam Dei introuente, novissimus salvetur Israel.

¶ Confer Huetium Origenianorum lib. II Quæst. 2, num. 29, sub finem.

## INCIPIUNT HOMILIÆ XIV IN EZECHIELEM.

### HOMILIÆ PRIMA.

De prima visione Ezechieli (Cap. 1).

**877.** Non omnis qui captivus est propter peccata sustinet captivitatem. Nam cum omnis multitudo Judæorum causa peccati derelicta fuerit a Deo, et captivitatem sustinens comprehensa sit a Nabu-

chodonoset, alioq; ejecta de terra sancta, in Babyloniam usque perducta sit: pauci tamen justi, qui erant in populo non qd culpam suam suscipiuerunt captivitatem, sed eb id ne peccatores, qui fuerant jugo captivitatis oppressi, omnino subdilium non haberent, Fingamus quippe, peccatoribus in Babyloniam abducitis, justos in antiquis flibus regedisse: Gebat

et numquam peccatores remedium consequerentur. Disposuit igitur clemens et benignus, et hominum amator Deus inter supplicia quibus peccatores punit, etiam visitationis suæ misericordia pietatem, nec immoderata poena miseros premere. Semper talis est Deus noster, excusat nocentes, sed quasi plus pater tormentis clementiam sociat. Si autem vis agnoscere vera esse, <sup>1</sup>quæ dicimus, vide quid occidit in Ægypto a fame. Si voluisset interficere tantum Ægyptios, et punire cruciatos in septennali fame, fecisset utique quod voluerat, et neque Joseph in Ægyptum descendisset, neque Pharaon vidisset somnum de his, que Ægyptio fuerant eventura, nec regi fuisse ostensem a principe vinitorum, esse quendam, qui possit regi somnum interpretari. Nunc vero, ut certis, Deus flagellat quasi pater, pareit autem **878** non solum Israel, verum et Ægyptis, cum alieni sint ab eo, propter propriam mansuetudinem. Et manifestum est quia boni Dei opus super eos exerceatur, dum Joseph descendit in Ægyptum, dum Pharaon somnis admonetur, dum princeps vini interpretem indicit, dum interpres disserit vasa, atque ita ubertatis tempore, frugibus congregatis, posterioris famis penuria vincitur. Et quibus omnibus perspicuum est non esse immoderatam iram, qua ab harretis in Creatore reprehenditur. Peteramus quidem metas historias retrahere ad hanc probanda quæ dixi, sed ne videar a proposito recedere, compendium facio sermonis. Propositum quippe mihi est explanare de eo, quod propter peccata sua captivus abductus sit populus Israel. Et ne forte aliquis arbitretur peccatores a Deo traditos, ab eo ultius non gubernari, et semel in captivitatem redactos, ultra dispensationem ejus, et misericordiam non mereri, præsentem locum diligenter consideremus. Daniel non peccavit, Ananias, Azarias, Misael a peccato immunes fuerunt, et tamen captivi effecti sunt, ut ibi positi captivum populum consolarentur, et per exhortationem vocis suæ penitentes in Jerusalem restituerent castigatos pro tempore. Septuaginta quippe annis servitatis supplicia peperciderunt, ac sic deinde in sedes proprias reversi sunt, quia sapientia prophetarum sermo dejectas apimas sublevaverat. Verum non solum illi quatuor **879** in captivitate prophetæ existitorunt, sed et Ezechiel unus ex eis fuit, et Zacharias filius Barachiae captivitatis tempore sub Dario rege cecinit. Invenimus etiam Aggæum multosque alios prophetarum iisdem prophetaesse temporibus, ex quibus indicatur, Deum non tantummodo punire peccantes, verum et misericordiam misericordie supplicijs. Quod si dubitas, audi voces tormenta patientium, quomodo sacratim, et in cruciatibus suis elementiam Dei eloquuntur: *Cibabis nos pane lacrymarum, et potabis nos in lacrymis et in mensura. Non sit indifferenter, in lacrymis; sed, in lacrymis et in mensura. Misericordia quippe Dei in pondere. Si non esset utile conversioni peccantium*

A adhibere tormenta peccantibus, nunquam misericordia et benignus Deus poenis scelera puniret: sed quasi indulgentissimus pater ob hoc corripit filium, et erudit: quasi providentissimus magister ita severitate frontis lascivum discipulum castigat, ne amari se sentiens pereat. Vide Salomonem sapientissimum omnium, quid de Dei correptionibus suspicetur: *Fili, noli esse pusillanimus in disciplina Dei, neque deficias correptus ab eo (Ecol. vii).* Quem enim diligat Dominus, corripit: flagellat autem omnem filium quem recipit. Nullus est enim, inquit Apostolus, filius, qui cum peccaverit, non flagelletur a patre. Et ad hoc mirabiliter addidit dicens: *In disciplina perseverate. Tamquam filii vobis offert se Deus (Hebr. xn).* Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes <sup>a</sup>, adulterini, et non filii estis. Sed sit [Al. si] forsitan aliquis, qui ipso nomine iræ offensus criminetur eam in Deo. Cui respondebimus, non tam iram esse iram Dei, quam necessariam dispensationem. Audi quod sit opus iræ Dei, ut arguat, ut corrigat, ut emendet: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me (Psal. vi).* Qui hæc loquitur scit Dei furorem non esse inutilem ad sanitatem, sed ad hoc adhiberi ut curet agrotantes, ut emendet eos, qui sermonem ejus audire contempserunt. Idcirco nec deprecatur ne talibus remedii enendeatur, ne cum poenali medela recipiat pristinam sanitatem, quasi si servus jam inter flagella positus, **880** Dominum precetur, repromittens ei se imperata facturum, et dñe: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripias me. Omnia quæ Dei sunt, bona sunt, et meremur corripi. Ausculta quid dñe: Arguam eos in auditu angustias eorum. Ideo audivimus ea, quæ de tribulatione sunt, ut emendemur. In maloletis quoque Levitici scriptum est: Si post ista non obedierint, neque conversi fuerint ad me, apponam eis plagas septem super peccata eorum. Si autem post hæc conversi non fuerint, emendabo eos (Levit. xxvi).* Omnia Dei, quæ videntur amara esse, in eruditionem et remedia proficiunt. Medicus est Deus, pater est Deus, dominus est, non asper, sed lenis est dominus. Si veneris ad eos, qui paupiri sunt secundum eloquia Scripturarum, compone Scripturas Scripturis, ut et te Apostolus doceat, et videbis ibi dulcisissima esse, ubi amarissima existimantur. Scriptum est in propheta: *Non vindicat bis in idipsum in iudicio (Num. i).* Vindicavit semel in iudicio per diluvium (Gen. vii, 19), vindicavit semel in iudicio super Sodomam et Gomorrham, vindicavit semel in iudicio super Ægyptum, et sexcenta milia Israëlitarum (Exod. xiv). Noli existimare quod hæc ultio penitentium fuerit peccatoribus, quasi post mortem, et supplicia iterum a supplicio excipiendi sint. Puniti sunt in presenti, ne in futuro jugitar punirentur. Cerne pauperem in Evangelio, squalore et penuria premitur, et postea in Abraham simu requiescat,

<sup>a</sup> Corrupte adulteri legebatur pro adulterini, et mox si pro sit.

*Récepit mala sua in vita sua (Luc. xvi).* Unde scis an reperint, qui in diluvio sunt necati, mala sua in vita? Unde nosti utrumne restituta sint Sodomæ et Gomorrhæ mala sua in vita sua? Audi testimonium Scripturarum. Vis Testimenti veteris testimonium discere? vis novi edocere? Restituetur Sodoma in antiquum: et adhuc dubitas an bonus sit Dominus puniens Sodomitas? Tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, dicit Dominus miserans Sodomitas (*Mar. vi*). Benignus ergo est Deus, clemens est Deus. Solem suum vere oriri facit super bonos et malos: et pluit vere super justos et injustos: non solum hunc, quem oculis cernimus solem, sed et illum solem, qui oculis mentis aspicitur. Ego malus eram, et ortus est **881** mibi sol justitiae. Ego malus eram et venit super me pluvia justitiae (*Matth. v*). Bonitas Dei est etiam in his, quæ amara existimantur. Igitur in civitate constitutus est Prophetes, et cerne quæ videat, ne dolores sentiat captivitatis (*Ezech. i*). Deorsum videt labores, sed sursum elevans oculos, apertos suspicit cœlos, cernit sibi reserata coelestia, videt similitudinem gloriae Dei, videt quatuor animalia, de quibus multus sermo, et difficilis interpretatio est. Cernit aurigam quatuor animalium. Cernit rotas se invicem continentis. Auriga quatuor animalia non totus est igneus, sed pubetenus a pedibus, et exinde usque ad summum electri fulgore rutilat. Non enim solum tormenta habet Deus; sunt in eo etiam refrigeria. Punit peccatores; sed per ea mysteria, quæ deorsum sunt. Neque enim Propheta ignem **C** vi dit in capite, aut in his membris, quæ a lumborum confinio ad summa consurgunt. Igneus est Dominus; sed a renibus usque ad pedes, ut demonstret eos, qui in generatione versantur, igne indigere. Renis quippe coitus significatio est. Adhuc in lumbis Abraham patris erat Levi, quando ei occurrit Melchisedec (*Hebr. vii.*) Et in psalmo dicitur: *De fructu lumbi tui ponam super sedem meam (Ps. cxxxii)*. Igneus est a renibus usque ad deorsum Dominus. Generationis enim et libidinis opera gehennæ suppliciis corripuntur. Igneus est Deus; sed non totus est igneus: superiora ejus electrum sunt. Electrum non solum argento, verum et auro pretiosius est. Electrum autem pro exemplo fulgoris Scriptura posuit,

<sup>a</sup> Paria habet lib. I, de principiis cap. 1, quæ *huc* referre opere prelium est: Quid enim, inquit, consumet Deus secundum hoc, quod ignis est? Numquidnam putabilius consumere materiam corporalem ut est lignum vel fenum, vel stipula: et quid in hoc dignum de Dei laudibus dicitur, si Deus ignis est hujusmodi materias consumens? Sed si consideremus quia Deus consumit quod exterminat: si consumit mala mentium cogitationes, consumit gesta turpia, consumit desideria peccati, cum se credentium mentibus inserit, et eas animas, quæ verbi ejus ac sapientiae efficiuntur capaces, una cum Filio suo inhabitans, secundum quod dictum est: *Ego et pater venieamus, et mansioem apud eum faciemus, omnibus eorum virtutis passionibusque consumptis, sibi eas seque dignum efficit templum*. Ita et homil. 2 in Cantic. Cantic.: *Denuo ob hoc Deus noster ignis dicitur esse consumens,*

A non quod Deus vere electrum sit. Et quomodo non est tale electrum Deus, quale videbatur: sic non est talis ignis, qualis a renibus usque ad pedum finem apparuit. Ignis iste consumit, et non est appositum quid consumat, ut tu querens reperias, quid sit illud, quod a Dei igne consumitur. **882** Deus noster ignis consumens est (*Deut. iv*). Quid consumit<sup>a</sup> ignis iste? Non ligna, quæ cernimus, non sensibile fenum, non stipulam, quæ videtur: sed si superædificaveris fundamento Jesu Christi opera peccati ligna, opera peccati fenum, opera peccati inferiora stipulam, venit ignis, et universa ista examinat (*I Cor. iii*). Quis est iste ignis, quem Lex prædicat, et Evangelium non tacet? Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Quis est, Apostole, ignis iste, qui probat opera nostra? Quis est ignis iste sic sapiens, ut custodiat aurum meum ut argentum meum splendidius ostendat, ut illæsum relinquat eum, qui in me est lapidem pretiosum, ut mala tantum consumat quæ feci, quæ superædificavi ligna, fenum, stipulam? Quis est iste ignis? *Ignem veni mittere super terram, et quæ volo ut accendatur (Luc. xii)*. Jesus Christus dicit, *quam volo ut jam accendatur*. Bonus enim est, et novit quia si ignis iste fuerit accensus, malitia consumetur. Scriptum est in Prophetis: *sancificemus eum in igne ardenti, et voravit tanquam fenum silvam (Zach. xiii)*. Et rursum: *Emittit Dominus Sabaoth in tuum honorem contumeliam, et in tuam gloriam ignis ardens accenditur, id est, ut tu glorificaris emittitur ignis in opera peccatorum tuorum*. Vis adhuc a Propheta discere, quia tormenta boni Dei sint ad utilitatem eorum, qui ea sustinent, constituta? Ausculta eundem prophetam dicentem: *Habes carbones ignis, sedebis super eos: ii erunt tibi adjutorio (Esai. lvii)*. Hæc oportebat abscondere, et in medium non proferre, sed c. hæretici nos impellunt, ut celanda efferamus in publicum, quia tecta sunt utiliter apud eos, qui adhuc parvuli juxta animæ ætatem sunt, qui metu indigent magistrorum, minis et terroribus corripiendi sunt, et possint consequi bonitatem, ut per amara remedia a vulneribus peccatorum aliquando desistant. **883** Semper enim sacramenta Dei propter parvulos auditores ve-laminibus quibusdam operiuntur. *Quam magna malitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti*

*et nihilominus lux in quo tenebrae non sunt, lux sine dubio justis, et ignis efficitur peccatoribus, ut consumat in eis omne, quod in anima eorum corruptibilitatis aut fragilitatis invenerit.*

<sup>b</sup> Confer quæ inferius ad hunc Evangelii locum in homilia 5 laudatum observamus.

<sup>c</sup> Puta Simonis, Valentini, Cerdonis aliorumque id genus hæreticorum assecias, qui duo principia, sive duos deos statuebant: alterum malum, tametsi justum, mundi conditorem, Legis opificem: bonum alterum, Christi patrem, et novi Testamenti auctorem. Adversus horum vesaniam cum aliis Patres, ut sunt Tertullianus et Irenæus, tum præcipue Origenes passim velitatur, ut illi demandare et confutare solerissimus audiat ab auctore dialogi de recta in Deum Fide.

timentibus te. Legis et Prophetarum Deus abscondit multitudinem bonitatis suae non diligentibus, sed timentibus se. Parvuli quippe sunt, nec possunt cum emolumento suo discere quod amentur a Patre, ne dissolvantur, ne despiciant bonitatem Dei. Quapropter cum audieris de populi captivitate, credere quidem vere accidisse eam juxta historiae fidem, sed in signum rei alterius processisse, et subsequens significasse mysterium. Nam et tu, qui vocaris fidelis, qui conspicis pacem, Christus quippe pax nostra est, in Jerusalem commoraris. Si autem peccaveris derelinquet te visitatio Dei, et traditur captivus Nabuchodonosor, et traditus duceris in Babylonem. Cum enim confusa fuerit anima tua a viuis, et perturbationibus, abducatur in Babylonem, quoniam Babylon confusio interpretatur. Etsi rursum penitentiam egeris, et per conversionem veri cordis misericordiam Dei impetraveris, mittitur tibi Esdras, qui te reducat, et aedificare faciat Jerusalem. Esdras quippe interpretatur adjutor, et mittitur tibi verbum juvans, ut revertaris in patriam tuam. Sacramentum est et id quod in enigmate et a Daniele dicitur, et ab Apostolo abscondente pariter et revelante narratur: *In Adam omnes morimur, et in Christo omnes vivificamur* (1 Cor. xv). Fuit quippe Adam in paradyso, sed serpens captivitatis ejus causa exstitit, et fecit, ut ejiceretur sive de Jerusalem, sive de paradyso, et veniret in locum hunc lacrymarum. Serpens hostis est contrarius veritati. Contrarius autem non a principio creatus est, neque statim super peccatum, et ventrem suum ambulavit, neque fuit ab initio maledictus. Sicuti Adam et Eva non statim ut facti sunt, <sup>a</sup> non peccaverunt: ita et serpens fuit aliquando non serpens, cum in paradyso deliciarum moraretur. Unde postea corruens ob peccata meruit audire: *Tu signaculum similitudinis, corona decoris in paradyso Dei natus es, donec inventa est iniquitas in te, ambulasti immaculatus in omnibus* **884** *viis tuis* (Ezech. xxviii). De quo etiam Job memorat, quia in conspectu omnipotentis Dei superbierit: *Cecidit quippe de celo lucifer, qui mane oriebatur, contritus est super terram* (Job xi). Vide consonantiam prophetici Evangelicique sermonis. Propheta dicit: *Cecidit de celo lucifer,*

<sup>a</sup> Rectius hinc amoveas alteram negandi particulam, ut sensus constet.

<sup>b</sup> Praeiusse Origenem Pelagio, notum: suntque adeo caute cum hoc tum ejusmodi alia ejus legenda dogmata.

<sup>c</sup> Audi ipsum Origenem hujus appellationis, qua *τέλος τοῦ Χριστοῦ* Christus *Filius hominis* dicitur, causam edisse retem in commentarii in Matthæum cap. xxii, ex Latina interpretatione: *Causam repere possumus, propter quam τέλος τοῦ ἀνθρώπου* (*Filium hominis*) vel, *τέλος τοῦ ἀνθρώπου* (*Filium hominis*) se ipse hospitator frequenter appellat, quod quemadmodum hominum curam gerens Deus homo in parabolis dicitur, et quodammodo fortasse efficitur: ita et Servator, qui *Filius Dei* primo et præcipue est, Deus quoque est, et *Filius amoris ipsius*, et *imago Dei* invisibilis, sed in eo quod primo ipse præcipue est, non permanet; at *juxta illius administrationem*, qui homo, in parabolis dicitur, revera autem Deus est, *Filius hominis* efficitur, imitando Deum, cum homines regit,

<sup>A</sup> qui mane oriebatur, contritus est super terram (Isa. xiv). Jesus loquitur: *Videbam Satanam, quasi fulgur de celo cadentem* (Luc. xvi). In quo differt dicere fulgur aut luciferum de celo ruuentem? Quod ad rem pertinet, omnis consonantia de cadente est. Deus quippe mortem non fecit, nec malitiam operatus est. Liberum arbitrium et homini, et Angelo ad universa permisit. Hic jam intelligendum est, quomodo per arbitrii libertatem, alii ad bonorum condescenderint summitem, alii corruerint in malitia profundum. Tu vero, homo, quare non vis arbitrio te tuo derelictum? Quare ægre fers nisi, laborare, contendere, et per bona opera te ipsum causam <sup>b</sup> tuæ fieri salutis? An magis te delectabit dormientem, et in otio constitutum æterna prosperitate requiescere? *Pater meus*, inquit Dominus Jesus Christus, *usquemodo operatur, et ego operor* (Joan. xv); et tibi displicet operari qui ad opera natus es? Non vis opus tuum fieri justitiam, sapientiam, castitatem? Non vis tuum opus esse fortitudinem, aliasque virtutes? Igitur in captivitatem ducuntur, qui propter peccata sua servitutis meruere supplicia. *Et venit Jesus Christus prædicare captiuis remissionem, et cæcis visum* (Luc. iv). Iste clamat eis, qui sunt in vinculis: *Egredimini, et iis, qui versantur in tenebris*: Videite. Et nos fuimus in vinculis peccatorum, et nos aliquando versabamur in tenebris, adversum rectores tenebrarum mundi istius concertantes: *venit Jesus omnium prophetarum vocibus prædicatus, dicens ligatis: Exite: et constitutis in tenebris: Aspicite*. Si autem vis audire Ezechielem filium hominis in captivitate prædicantem, et iste typus erat Christi: *Ideo factum est, ait, in trigesimo anno in quarto mense, in quinta mensis, et ego eram in medio captivitatis secus flumen Chobar, et aperti sunt cœli*. Secus flumen ergo Chobar Ezechiel cum triginta esset annorum apertos vidit cœlos. *Et Dominus 885 Jesus Christus incipiens erat quasi triginta annorum secus flumen Jordanem, et aperti sunt cœli* (Joan. i; Luc. iii). Et per omnem prophetiam Ezechieli dicitur: *Filius hominis*. Quis autem <sup>c</sup> filius hominis, ut Dominus meus Jesus Christus. Respondeant mihi haeretici, <sup>d</sup> qui nativitatem illius ut phantasma eludent, quare Christus filius hominis appellat-

<sup>C</sup> qui in parabolis appellatur homo, et aliquo modo efficitur. Nec sane homo aliquis querendus est, ipsiusque filius dicendus est Servator, sed hac Dei natione stando, et parabolæ qua ipsum hominem esse sciscunt, sequendo, prudenter et caute intelligendus est, cum *Filium hominis* se ipse appellat.

<sup>d</sup> Cum Docitarum haeresim iam sæpe Origenes insectetur elidaque validissimis argumentis, mirum plane est hoc ipsum illi objecum, quod ementitum Christi corpus, et specie tenus apprens, non verum crediderit. Quarta, inquit Pamphilus in apologia, criminatio, post istas est, que istis omnibus adversatur (*cæca enim est malitia*) quod dicunt eum dicere *δοκάσται*, id est, putative tantum, et per allegoriam, non etiam secundum ea, que justa historiam referuntur, gesta esse omnia, quæ a Salvatore gesta sunt. Nequo enim decedit a vero alibi. Operæ pretium est suæ ipsum fidejussorem audire, tum aliis sexcentis locis, cum præcipue homil. 14, in Lucam ex ejusdemmet

latur? Ego affirmo filium hominis eum fuisse. Nam A qui passiones assumpsit humanas, necesso est ut ante passionem suscepit nativitatem. Neque enim potuit humanos affectus, verba, consuetudines, crucem, mortem recipere, si non reciperet humanitatis exordium. Et consequens erat, nativitatem ejus auferentes, auferrent etiam passionem, et simileiter dicere: Non est crucifixus Jesus. Nunc vero crucem consideris, et non erubescis. Judæi scandalum predicas crucifixum, et gentibus stultitiam (1 Cor. 1), et minus scandalum passionem vel morte, erubescis nativitatem ejus consideri. Nimirum minus scandalum est, Jesum natum fuisse, quam mortuum, aut si scandalum Christiana fidis non veretur, cur times dicere minora, qui [Ali. quia] majora ausus es consideri? Præsertim cum nativitas illius non ex semine viri, et mulieris somno convenienti esse credatur, sed juxta prophetæ oloquium diecentis: Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. vii). Hoc quod dicitur, Emmanuel, non unum nomen sonat, sed rem significat. Adveniente quippe Jesu, dieimus, nobiscum Dominus. Non frustra ergo in trigesimo anno prophetat Ezechiel. Nam et nomen ejus figura Christi est. Interpretatur quippe Ezechiel, imperium Dei: imperium autem Dei nullus est nisi Christus Jesus. B 880 Filius quoque Buxi scribitur, quod interpretatur, contemptus. Si venias ad haereticos, et audias eos spernentes, et pro nibilo ducentes Creatorem, et insuper etiam criminantes, videbis juxta illos contemptissimi Creatoris Filium Dominum nostrum Iesum Christum. Quod si quis reluctatur, et non vult hæc, quæ exposuimus, quasi prophetam recipere, queram ab eo cur scriptum est, in trigesimo anno vitæ Ezechieli apertos fuisse eros, et vidisse cum eas visiones, quæ in libro ejus continentur. Quid mihi prodest annorum numerus, nisi hoc ut diseam, trigesimo anno et Salvatori, et prophetæ coætaneis fuisse reseratoe, et spiritualibus spiritualia comparans, cognoscam universa, quæ scripta sunt, ejusdem esse Dei sermones? Quippe verba sapientium ut stimuli, et quasi clavi in altum confisi quia compungentibus dantur a pastore uno (Ecel. xii). Ego et hoc quod dicitur, in quarto mense, quinta mensis, juxta possibiliterem sequens mei investigans, precor a Deo, ut idipsum possim intelligere, quod Scripturarum ejus congruit voluntati. Novus annus imminet Jam Judæis, et primus mensis apud eos a novi anni numeratur exordio. Agitur autem pascha de numero novi anni. Principium mensum iste vobis erit in mensibus anni (Exod. xii). Ab hoc anno numera mihi quartum mensem, et intellige baptizatum Jesum in quarto mense novi anni. Eo enim mense, qui apud Roma-

A nos Januarius nuncupatur, baptismum Domini factum esse cognoscimus, qui est mensis quartus ab anno novo juxta suppurationem Hebræorum. Et quia de quatuor elementis mundi subsistens corpus asserat, recipiens etiam sensus humanos, ideo forsitan et in quarto mense, et 887 in quinto die mensis est intuitus visionem. Et ego eram in medio captivitatis. Videtur mihi ironicō dictum: Et ego eram in medio captivitatis. Et ego, quasi si dicat juxta historiam quidem propheta, et ego qui non tenebar in peccatis populi, eram in medio captivitatis: juxta allegoriam autem Christus, et ego veni in locum captivitatis, veni ad eos fines, ubi servi, ubi captivi delineabantur. Habet istiusmodi Salvatoris nostri voices in Prophets, indignantis, quia non faciamus homines digna dispensatione ejus, et maxime nos, qui in eum putamus credere. Dicit quippe ad Patrem suum: Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendō in corruptionem? Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam (Psal. xxix): Invenio quoque et aliam istiusmodi vocem, quæ ex Salvatoris nostri persona dicitur per prophetam querentem animas plenas justitiae, plenas sensum divinorum, plenas sanctorum fructum, et querentem veritatis veros botros, sed invenientem plurimos peccatores, et inferaces bonorum, et idcirco dicentem: Hen mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, ad quam non superavit botrus ad manducandum primitiva. Hen mihi (Mich. vii). Quod dicitur, hen mihi, non est primo-geniti totius creature, non est divinitatis vox, sed humanæ animæ, quam suscepit, unde infert: Hen mihi, anima mea, quia periit revertens a terra: et qui corrigit inter homines non est. Omnes in sanguine judicantur, unusquisque proximum suum tribulat. Hæc idcirco memorata sunt, quia ait prophetes: Et ego eram in medio captivitatis juxta flumen Chabor: quod interpretatur gravitudo. Gravis autem est hujus saeculi fluvius, sicut et alibi sacrate dicitur. Et juxta simplices quoque historiam explicat: juxta eos vero, qui spiritualiter Scripturas audiunt, de anima significat, quæ in vita istius incidentur turbines. Super flumina Babylonis ibi sedimus, et levimus, dum recordaremur Sion: in salicibus, in medio ejus suspendimus organa nostra, quia iussi interpretare nos, qui captivos duxerunt 888 nos, morte canicorum (Ps. cxxxvi). Ista sunt flumina Babylonis, juxta quæ sedentes, et reminiscentes patris cœlestis, lugent aliqua deglorant, ubi suspendunt organa sua, in salicibus Legis et mysteriorum Dei. Scriptum est in quadam libro, quia salignum omnes credentes accipiunt coronam. Et in Isaia dicitur: Crieget quasi in medio aquæ fons, et salis super aquam

Hieronymi interpretatione: Jesus erat induitus vestibus sordidis. Quod quidem et adversus eos facit, qui negant Dominum nostrum, humanum habuisse corpus, sed caelestibus et spiritualibus fuisse contextum. Si enim de caelestibus, et ut illi falso asserunt, de sideribus, et alia quadam sublimiori spirituale natura corpus

ajus fuerit, respondet quare possumus spiritale corpus esse sordidum, aut quomodo hoc interpretentur, quem possumus: Jesus erat induitus vestibus sordidis? Parvus habet et l. u de Principiis cap. 6, et lib. viii epist. ad Rom., et lib. contra Celsum, c. 2, quem laudat Huicjus, testimonia.

uentum (*Isai. xliv*). Et in solemnitate Dei, quando tabernacula ejus componuntur, salignos ramos in tabernaculorum fixione constituunt. Secus fluvium Chobar. Secus flumen istud gravissimum saeculi. Et aperte sunt caeli. Clausi erant caeli, et ad adventum Christi aperi sunt, ut reseratis illis, veniret super eum Spiritus sanctus in specie columbae. Neque enim poterat ad nos commereare, nisi primum ad suæ naturæ consortem descendisset. Ascendit Jesus in altum, captiuam duxit captivitatem, accepit dona in hominibus. Qui descendit, ipse est, qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia. Et ipse dedit alios apostolos, alios prophetas, alios evangelistas, alios pastores et magistros in perfectionem sanctorum (*Eph. iv*). Aperi sunt caeli. Non sufficit unum cœlum aperiri, aperiantur plurimi, ut descendant non ab uno, sed ab <sup>a</sup> omnibus caelis Angeli ad eos, qui salvandi sunt. Angeli qui ascendebant et descendebant super filium hominis, et accesserunt ad eum, et ministrabant ei. Descoenderant autem Angeli, quia prior descoenderat Christus, metuentes descendere priusquam Dominus virtutum omnium rerumque præciperet; quando autem viderunt principem militiae coelestis in terrestribus locis commorari, tunc per apertam viam ingressi sunt sequentes Dominum suum, et parentes voluntati ejus. Qui distribuit eos custodes credentium nomini suo. Tu heri sub daemonio eras, hodie sub Angelo. *Nolle*, inquit Dominus, contemnere unum de minimis istis, qui sunt in Ecclesia. Amen autem dico vobis, quia Angeli eorum per omnia vident faciem Patris, qui est in celis (*Matth. xviii*). Observantur saluti tuis Angeli, concessi sunt ad <sup>b</sup> ministerium filii Dei, et dicunt inter se: Si ille descendit, et descendit in corpus, si mortali iudicata est carne, et sustinuit crucem, et pro hominibus mortuus est, quid nos quiescimus? quid parceremus nobis? *Eia* omnes Angeli descendamus e cœlo. Ideo et multitudo militiae coelestis erat laudantium, et glorificantum Deum, quando natus est Christus. Omnia Angelis plena sunt: veni, Angele, suscipe sermone conseruam ab errore pristino, a doctrina demoniorum, ab iniunctio in altum loquente, et accipiens eum quasi medicus bonus, confove atque institue: parvulus est, hodie nascitur senex repugnans; et suscipe tribuens ei baptismum secundum regenerationis, et ad te tibi alios socios ministerii tu ut eunsti pariter eos, qui aliquando decepti sunt, erogabis ad fidem. *Gaudium enim est maius in celis super unum peccatorum penitentiam agentem, quam supra nonagentem nonem justas, quibus non est opus penitentia* (*Luc. xv*). *Exultat omnis creatura, salutatur, et applaudit his qui salvandi sunt. Nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat* (*Rom. viii*). Et licet nolint ii, qui Scripturas

<sup>a</sup> In aliis libris est, plurimis. Videlicet vero Origenes tua ibi, cum maximo subsequenti contexta, non quidem omnibus singulique hominibus, sed sanctis tantummodo, qui Christi fidem proliferentur, custodem Angelum assignare. Distribuit, ait monx, custodes credentium nomini suo. Tu heri sub daemonio eras,

Apostolicas interpolaverunt, illiusmodi sermones inesse libris eorum, quibus possit Creator Christus approbari, exspectat tamen omnis creatura filios Dei, quando liberentur a delicto, quando auferantur [*Al. auferentur*] de Zabulon manu, quando regenerentur a Christo. Verum jam tempus est, ut de praesenti loco aliqua tangamus. Vedit Propheta non visionem, sed visiones Dei. Quare non vidit unam, sed plurimas visiones? Audi Dominum pollicentem atque dicentem: *Ego visiones multiplicavi* (*Osee xii*). Quinta mensis Hic annus quintus captivitatis regis Joachim: trigesimo anno ætatis Ezechielis, et quinto captivitatis Joachim, Propheta mittitur ad Iudeos. Non despexit clementissimus pater, nec longo tempore incommuniti populum dereliquit. Quintus est annus. Quantum temporis intercessit? Quinque anni interfluxerunt ex quo captivi servient. Statim descendit Spiritus sanctus, aperuit caelos, ut hi qui captivitatis jugo premebantur viderent ea quae videbantur a propheta. Dicente quippe eo; et aperi sunt caeli, quodammodo et ipsi intuebantur oculis cordis, quae ille etiam oculis carnis aspergerat: <sup>c</sup> *Et factus est sermo Domini ad Ezechiel filium Buzi sacerdotem*. Sermo Domini, qui in principio erat apud Deum Patrem, Deus Verbum, sermo qui credentes efficit Deos. Si enim dixit illos deos, ad quos sermo dei factus est, et non potest solvi Scriptura, ad quoscunque sermo Dei factus est, facti sunt illi. Ezechiel quoque Deus fuit, quia factus est sermo Dei ad eum: *Ego dixi: Illi estis, et filii altissimi omnes*. Vos vero ut homines morienti, et quasi unus ex principibus cadetis (*Ps. lxxxii*). Ubi habetis in novo Testamento istiusmodi reprobationem? Si oportet instrumenta distinguere, et dicere inter se dissidentes deos, quod quidem nefas est etiam suspicari, sed juxta abusione dicimus, audacter profecto dicam, multo majorem in veteri Testamento ostendi humanitatem, quam in novo: *Ego dixi, Dili estis et filii altissimi omnes*. Non alt, quidam illi estis, et quidam non estis: verum omnes illi estis. Si autem peccaveritis, ausulta quid sequitur: *Vos vero ut homines morienti*. Non est haec culpa vocantis ad salutem, non ipso causa mortis, qui invitat ad divinitatem, et ad coelestis naturæ adoptionem, sed in nostro peccato, et in nostro scelere consistit. *Quod dicitur: Vos autem ut homines morienti, et quasi unus de principibus cadetis*. Multi principes erant et unus ex eis erruit, de quo et in Genesi scribitur: *Eesse Adam factus est, non, quasi nos, sed quasi unus ex nobis* (*Gen. iii*). Ergo quando peccavit Adam, tunc factus est quasi unus. *Et factus est sermo Domini ad Ezechiel filium Buzi*. Etiam si de Salvatore hoc dicta volueris intelligere, ne timeas, habet et sic allegoria intellectum suum: *venit sermo Domini ad hodie sub Angelo*. Et locupletius paulo post. Confer que in hac rem concessit Huetius Origenianorum lib. ii, quest. 5, num. 18. Sed et illud animaduertendum, distinctionem hanc pluralis numeri a singulari Hebreorum linguam minime pati.

eum, qui de Virgine nascebatur, id est, hominem, sermo semper in Patre manens, ut fierent ultraque unum, et consociaretur homo, quem ob sacramentum et salutem universæ humanitatis indueret, divinitati ejus et naturæ unigeniti Dei. *Factus est sermo Domini ad Ezechiem filium Buzi sacerdotem in terra Chaldaeorum.* Chaldaei de cœlestibus disputant: Chaldaei nativitates hominum ratiocinantur. In terra Chaldaeorum, quasi si dicat, eorum qui asserunt fatum, eorum qui causas universitatis astrorum circuitu vendicant. Iste ergo nunc error, et 891 ista mentis perversitas figuraliter in Chaldaeorum terra significatur. In terra Chaldaeorum secus flumen Chobar. Et facta est illic super me manus Domini. Et sermo Domini factus est ad prophetam et manus, ut et factis ornaretur et verbis. Et vidi visiones. Aliqua perstringam, et licet pro angustia temporis ea, que dixi, possint sufficere, tamen etiam de toto corpore visionis summa queque libabo. Et vidi, et ecce spiritus surgens veniebat ab Aquilone. Diligenter considera rerum numerum quæ dicuntur: Spiritus surgens, sive auferens veniebat ab Aquilone, ecce una res. Et nubes magna erat in eo: ecce duæ. Et splendor in circuitu ejus: ecce tres. Et ignis resurgens: ecce quatuor. Et in medio ejus sicut visio electri in medio ignis: ecce quinque. Et lumen in eo: ecce sex. Post hæc similitudo quatuor animalium, et visio eorum, et narratio visionis: ecce septem. Et in medio animalium, quasi carbones ignis: ecce octo. Quis potest ista minutatim exponere? Quis ita est capax spiritus Dei, ut hæc Sacraenta dilucidet? Oportebat accusatores Creatoris, et Dei prophetarum primum intelligere quæ dicuntur a prophetis, et postea criminari. Qui enim vere accusat, ea debet accusare, quæ novit. Si vero hæretici ne prope quidem sunt intellectui divino, quomodo rationabiliter accusant, quos eos nescire convincimus? Discant, quis in hac visione sit sensus. Primum apparet spiritus auferens; secundo nubes magna in spiritu auferente; tertio splendor in circuitu spiritus auferentis; quarto ignis resurgens; quinto in medio ejus sicut visio electri, haud dubium quin in medio ignis; sexto splendor in eodem electro. Confiteor libenter a sapiente, et fideli viro dictam sententiam, quam sæpe suscipio. De Deo et vera dicere periculum est. Neque enim ea tantum periculosa sunt quæ falsa de eo dicuntur: sed etiam quæ vera sunt, et non opportune proferuntur, dicenti periculum generant. Margarita vera est, sed si perverse, disserimen ejus est, quod a<sup>ī</sup> dicit pedibus eorum. Et ut juxta nos aliquod ponamus exemplum, collectiones istæ non solum in Aelia, non tantum Rōm<sup>ī</sup>, non in Alexandria, sed in omni semel orbe 892 similitudinem referunt sagenæ, quæ ex omni genere piscium capit. Non possunt universa bona esse quæ incident in eam. Ait quippe Salvator: Cum extraxerint, et secus littus sederint, eligent bona quidem in vasa sua,

<sup>a</sup> Sic et Genebrardi et Basileensis vetusior editio habent. Nec dubito tamen, corruptum locum esse,

A mala vero foras projicient. Oportet ergo in sagena totius Ecclesiæ esse et bona et mala. Si jam universa munda sunt, quid derelinquimus judicio Dei? Et juxta aliam parabolam, et frumentum et paleæ in area continentur, cum frumentum tantum in Christi horrea congregandum sit, et discernantur paleæ ab eo, cujus ventilabrum in manu ejus, et mundabit aream suam, et congregabit frumentum in horreum, paleas vero consumet in igne inextinguibili (Lac. iii). Neque enim assero aream totum esse mundum, sed aream intelligo esse cœtum populi Christiani. Quicquid unaquæque area circumscribitur, et est plena frumento, vel paleis, nec totum frumentum est, nec totum rursum palea: sic in Ecclesiis terrestribus aliis est frumentum, aliis est palea. Verum ubi non sua causa, nec per voluntatem paleæ sunt (neque enim ex proprio arbitrio frumentum est) hic vero in tua potestate positum est ut sis palea, vel frumentum. Haec nos docere debent, ut si aliquando aliquis in congregatiōnibus nostris viderit peccatorem, non scandalizetur, neque dicat: Ecce peccator in cœtu sancto est. Si hoc licet, si hoc conceditur, quare et ego non peccem? Num in præsenti sæculo sumus, id est in area et in sagena, et boni et mali in ea continentur. Quando autem venerit Christus fieri discretio, et implebitur illud quod ab Apostolo dicitur: Omnes nos oportet assistere ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque propria corporis sui, quæ gerit sive bona sive mala (II Cor. iv). Haec in procēcio de interpretationibus visionum æstuans animus est locutus, et ambigens quæ sileat, quæ proferat, quæ leviter tacta dimittat, quæ ex iis manifestis, quæ obscurius exponenda sint, si tamen poterimus implere quod cupimus. Primum ergo videtur spiritus auferens: id quod paulo ante diximus, quia Dominus noster ignis consumens sit, etiam nunc repetimus, et dicimus huic testimonio congruere. 893 Quomodo ponitur spiritus auferens? Deus spiritus est (Joan. iv), et spiritus auferens cernitur. Quid a me auferit, et ab anima mea, ut merito auferens prædicetur? Utique mala: et tunc sentio bonitatem ejus, si a me pessima quæque sustulerit. Neque vero putandum est finem esse beatitudinis, si a malis liberemur, initium felicitatis est carere peccato; et in Jeremia scribitur (omnia quippe quæ in Prophetis scripta sunt clementissimo Deo vendico): Ecce dedi sermones meos in os tuum, ecce constitui te super gentes et regna eradicare, et suffodere, et disperdere, et ædificare, et plantare (Jer. 1). Benignus est Deus, dans sermones ad eradicandum. Verum quid est quod eradicari debeat, et subverti? Si quia plantatio in animo mala est: si qua secta nequam, hanc eradicat, hanc subvertit sermo propheticus. Utinam autem contingat ut mihi talis sermo donetur, qui eradicet hæreticorum semina, et doctrinam ex Zabali fonte manantem, qui de ejus anima, qui nunc primum Ecclesiam ingreditur, idolatriæ auferat planaut mutilus; sed quando veteres libri suppetas non ferunt, ex ingenio refigere non libert.

tationem. *Dedi sermones meos in os tuum. Ecce constitui te eradicare, et suffodere: scilicet ut si qua sedificatio pessima est, destruatur. Quam vellem et ego suffodere, quidquid Marcion in auribus deceptorum edificavit, eradicare, et subvertere, et disperdere, ut Jacob disperdidit idola. Usque ad hodiernum diem est disperdere et edificare. Hæretici disperdere et subvertere tantum audierunt, in edificationis autem plantationisque sermone surdas aures averterunt. Neque enim volunt inspicere, quia tristia quæque prima dicuntur, et secunda quæ lœta sunt. Quare nunc ista memoramus? Videlicet ut manifestetur Dei sermo subvertere mala, et edificare optimam, eradicare vitia, quasi agricola bonus, ut in purgato campo uberrima virtutum messis oriatur. Hæc propter spiritum auferentem. Vedit enim primum spiritum auferentem, deinde nebulam magnam in eo. Quando purgatus fueris ab auferente spiritu, tantum ut auferatur omne malum a te, et omne quod in tua anima nequitæ versatur, tunc incipies etiam magna nebula frui, quæ in spiritu auferente consistit. Quæ nebula proxima est ei nebulae, quam in Evangelio legimus, de qua venit vox: *Hic est filius meus dilectus, in quo bene complacui (Math. iii).**

**894** Spiritus vero auferens, deinde nebula magna in eo, postea splendidissimum lumen in circuitu ejus. Ablatum est a te malum. Data est tibi nebula magna, ut pluat imbre super vineam tuam. Secundum illud, quod alibi dicitur: *Mandabo nubibus, ne pluant super eam imbre (Isai. v),* super pessimam videlicet vineam. Si autem hoc de mala jubetur, haud dubium est quin econtrario si bona vinea fueris, pluat super te nebula. *Et splendor in circuitu ejus.* Deinde: *Ignis fulgens, et in medio ejus quasi visio electri.* Dupliciter auferat a nobis mala Deus, spiritu et igni. Si boni et intenti ad præcepta Dei sumus, et sermonibus illius erudiamur, spiritu mala nostra auferat, secundum illud, quod scriptum est: *Si autem spiritu opera carnis mortificaveritis, rivetis. Si vero spiritus mala non abstulerit a nobis, purgatione ignis indigemus (Rom. viii).* Idcirco diligenter observa coniunctiones singulas. Prima conjunctio est spiritus et nebulae, secunda ignis et luminis, tertia electri et splendoris, ac singula, quæ quasi tristitia videntur, jucundiorum vicinitate pensantur. Sive enim spiritus oritur, statim sequitur nebula: sive ignis appareat, adjunctum est ei lumen: sive electrum præcedit, splendor in circuitu ejus est. Oportet quippe nos quasi aurum in fornace, et electrum vehementissimo igne conflari. Et in hoc propheta, quem nunc exponimus, habes sedentem Dominum in medio Jerusalem, et conflantem eos, qui mixti sunt argento et stanno, et æramento, et plumbo, querula voce causantem de his, qui habent in se commixtionem materiæ vilioris. *Argentum, inquit, commixtum facti esis, et tamquam granum uva reprobum argentum facti esis (Ezech. xvi).* Quando enim creature Dei, quæ ab initio bona est, superinducimus de malis nostris vitia ac passiones: tunc argento et auro, et stannum plumbumque miscemus, et necessarius est

A ignis ad purgandum. Ideoque sollicite providendum est, ut cum venerimus ad ignem istum, securi transeamus per eum, ad instar auri argentei, et lapidis pretiosi, quæ sine foco adultera sunt, vel qui sine foco adulteri sunt: non tamen uramur incendio, quam probemur. *Ecce spiritus auferens veniebat ab Aquilone.* Et hoc quod ab Aquilone veniebat spiritus auferens, et postea redit, habet **895** rationem. Ab Aquilone quippe exardescunt mala super habitantes terram. Aquilo violentissimus ventus, quem ali nomine Dextrum vocamus, qui in quatuor cardinibus cœli, de quibus venti spirare dicuntur, frigidior est atque vehementior. Nec non et illud quod de ordine castorum apud Israel in Numeris scribitur (*Num. i*), hujus rei obtinet figuram. Novissima enim castra ad Aquilonem ponuntur Dan; prima castra Juda ad Orientem, deinde pone eum Ruben, postea secundum mare Esse, in extremo, ut diximus, ad Aquilonem Dan. Et olla, quæ succensa describitur, a facie Aquilonis accenditur. Aquilo quippe figuralter dicitur contraria fortitudo, id est, Zabulus, qui est vere duressimus ventus. Venit enim ab Aquilone spiritus auferens, et nubes magna in eo: vitia ab eo esse expoluimus. *Et splendor in circuitu ejus, et ignis fulgens.* Potuit dicere, ignis exurens, verum piguit Scripturam tristitiam nominare, et opus ejus ascribere, ideoque pro penali vi splendorem tantum apposuit. *Et in medio ejus, quasi similitudo quatuor animalium. Ista visio eorum. Similitudo hominis in illis. Et quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, et crura eorum recta, et pennati pedes eorum.* Vides qualia sint quæ reguntur a Deo, ut ibi: *Qui sedes super Cherubim appare.* Cherubim interpretatur, plenitudo scientiæ, et quicumque scientia plenus est, efficitur Cherubim, quem regit Deus. Quid sibi autem volunt quatuor facies? Quæ salvanda sunt genulectunt Domino Jesu, et ab Apostolo tripliciter nominantur, *ut in nomine Jesu omne genulectatur cœlestium terrestrium et infernum (Phil. ii).* Quæ autem genulectunt Domino Jesu, subjecta sunt ei. Et quæ subjecta sunt dicunt: *Nonne Deo subjecta est anima mea? Apud ipsum enim salutare meum (Ps. lx).* Et: *Oportet eum regnare donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus ejus (I Cor. xv).* Quid est ergo quartum? Cœlestia, terrestria, et inferna tria tantum sunt. **896** Nempe illud: *Laudate Dominum, cœli cœlorum, et aqua, quæ super cœlos est, laudet nomen Domini (Psal. cxlviii).* Omnia ista reguntur a Deo, et ducuntur a majestate ejus. *Quicumque spiritus ibat, ibant et animalia.* Hæc ipsa animalia habent similitudinem super se hominis, cum sint quatuor facierum. Nec dictum est in principio, quia facierum quatuor sint, sed quia inter quatuor facies eminet, et principatum tenet facies humana, describitur, et quæ dicitur facies humana, et facies leonis a dextris quatuor partium, et facies vituli a sinistris quatuor, et facies aquilæ a quatuor partibus. Videamus ergo an tripartitam animam significet, de qua etiam aliorum opinionibus disputandum est, ut animæ tripartitæ alia quarta fortitudo præsideat. Quæ est

B

C

D

tripartitio animæ? Per hominem rationale ejus indi-  
catur, per leonem iracundia, per vitulum concipi-  
scens. Spiritus vero qui præsedit ad auxiliandum,  
non est a dextris, ut homo, vel leo: non est a sini-  
stris, ut vitulus; sed super omnes tres facies consi-  
stit. Aquila quippe in alio loco nuncupatur, ut per  
aquilam, spiritum præsidentem animæ significet. Spi-  
ritum autem hominis dico, qui in eo est. Atque ita  
omnia ducuntur nutu Dei, cœlestia, terrestria et in-  
ferna, et ea quæ super caelos sunt: et officium nos  
omnes Cherubim, quæ sub pedibus Dei sunt, quibus  
conjunctione sunt rotæ, et subsequimur ea. Non sub  
rota, neque sub æsculi ditione rebusque versamur,  
cum jam per passionem Christi sumus a mundi ne-  
gotiis liberati. *Et rota in medio rotæ.* Si consideres  
quomodo per contrarios eventus salvatur universitas  
rerum, sive in his, qui putantur errare, sive in his,  
qui ab errore dicuntur alieni, videbis quomodo rota  
in medio rotæ sit. Haec autem regit omnia, et quo-  
cumque vult torquet totius universitatis Deus in Chri-  
sto Jesu, cui est gloria et imperium in æcula æcu-  
lorum, Amen.

### HOMILIA SECUNDA.

*De eo quod dicitur: Fili hominis, propheta super pro-  
phetas Israel, qui prophetant de corde suo, usque:  
Extendam manum meam ad prophetas, qui vident  
vana, et divinant mendacia (Cap. xiii).*

**897** Nullam speciem peccatorum Scriptura reti-  
det, de qua non doceat legentes. Oportuit enim ver-  
bum Dei missum ad sanandos eos, qui audiebant,  
tinnem spiritum peccatorum perstringere, et univer-  
sis hominibus loqui, ut nemo fraudaretur remedii  
salutaribus, et his medelis, quæ vulneribus possint  
prodesse curandis. Quomodo ergo dicuntur alii de  
populo, alia de sacerdotibus magnis, et quedam de  
presbyteris, ac nonnulla de dispensatoribus, et qui-  
dem bonis dispensatoribus laus, malis vero culpa as-  
cribitur: ut alii exhortationem accipiant ad meliora,  
alii vero ut in pejora non corruant: sic oparet de  
falsis ac veris prophetis divinam edoceri discipli-  
nam, ut prophetæ quidem accipiantur in eam demum  
partem, qui verbis Dei ministrant: per pseudopro-  
phetas vero designentur Ecclesiarum magistri, qui  
non recte, seu sermone, seu vita congruent ei, quam  
prædicant, disciplinæ. Læti quapropter simus, si nos  
Scriptura commoneat, docens ut recedamus a vitiis,  
magis autem si ordinis nostri aliquos Dei sermo per-  
stringat, volentes sanari, et converti a peccatis no-  
stris. *Factus est sermo Domini ad prophetam Eze-  
chielem dicens ei, Fili hominis, propheta mihi super  
prophetas Israel.* Fuerunt quidem et prophetæ Israel  
nomine potius quam veritate. Sunt autem et hodie  
in vero Israel, id est, Ecclesia, quidam pseudopro-  
phetæ, et falsi magistri, quibus hic sermo prænun-

tiat. Si me arguat Dei sermo, tentabo converti, nec  
quia aduersum me aliqua dicuntur, qui videor doc-  
tor esse Ecclesiæ, debo tacere: verum mihi metipi  
non parcens, cuncta revelabo, quæ dicta sunt, ut  
convertar a vitiis, ut siam non ex his quos Scriptura  
nunc corripit, sed ex his qui sermonem Dei veris-  
sime prædicantes, in Ecclesia extiterunt magistri,  
*Propheta super prophetas Israel, qui prophetant, et  
dices prophetis.* Quomodo **898** opus prophetarum  
erat hæc spiritu prædicere quæ videbantur: sic eodem  
spiritu opus est ei, qui exponere cupit ea, quæ  
sunt latenter significata, ut monstraret <sup>b</sup>, non ad eum  
sleri prophetiam, qui contra Dei docet voluntatem,  
qui prophetat de corde suo. Juxta simplicem quidem  
intellectum, quidam prophetarum de divino spiritu,  
loquentes, non de corde suo locuti sunt, sed de  
sensu Dei: quidam vero simulantes se prophetas,  
atque dicentes: *Hæc dicit Dominus, Dominus non lo-  
quente in eis, pseudoprophetæ extiterunt.* Potest  
autem et super eos, qui docent in Ecclesiis, si alter  
quam possit veritas, docent, præsens sermo con-  
gruere. Si quis enim ea, quæ Jesus Christus Domi-  
nus locutus est, et ipsa æque doceat, non de corde  
suo, sed de Spiritu sancto loquitur sermones Filii  
Dei Jesu. Si consentit Sanctus spiritus voluntati  
ejus, qui in Apostolis locutus est, non de corde pro-  
prio loquitur, sed de corde Spiritus sancti, qui est  
locutus in Paulo, qui est locutus in Petro, et in ca-  
teris apostolis est locutus. Si quis vero legens Evan-  
gelium, proprium sensum aptat Evangelio, non ita  
intelligens, ut Dominus locutus est, iste falsus pro-  
pheta est, loquens de corde proprio in Evan-  
gelio. Et de hæreticis quidem nihil absurdum est  
hæc dicta intelligere. Dixerunt quippe quasi in  
Evangelii, et quasi de Apostolis, adhuc suorum  
fabulas proprio corde exponentes, non in  
corde Spiritus sancti. Neque enim possunt dicere:  
*Nos autem sensum Christi habeamus, ut videamus a,*  
quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. xii). Cum autem  
et super me venerit, qui dicor ecclesiasticus, qui  
accipio librum sanctum, et nitor eum interpretari,  
hoc quod de hæreticis intelligi potest, queso au-  
dientes, ut diligenter attendant, et accipiant gra-  
tiam spiritus de qua dictum est: *Discretio spirituum,*  
ut probati trapezitæ facti, diligenter **899** obser-  
vent quando falsus sim magister, quando vero præ-  
dicem quæ sunt pietatis ac veritatis. Si itaque in-  
venio in Moyse, et in Prophetis sensum Christi, non  
de corde proprio, sed de spiritu sancto loquo. Si  
autem nihil congruum inveniens, mihi metipi con-  
singor quæ loquar, fluctuans in sermonibus, qui sunt  
alieni a Deo, de meo potius corde, quam de Dei  
sensibus loquo: *Propheta, et dices prophetis, qui  
prophetant de corde suo.* Non aut simpliciter de corde;

*prophetant de corde suo.*

<sup>a</sup> Denovo idem, quæ Jesus Christus Dominus locutus est, ipse qui docuit non de corde suo, sed de Spiritu sancto.

<sup>a</sup> Legisse videtur Rabanus quomodo opus prophetae erat hoc dñe, quæ fidebantur, sic eodem spri-  
tu, etc.

<sup>b</sup> Idem contrario sermone sensu, ut monstraret, nunc  
ad eos sieri prophetam, qui contra Dei voluntatem pro-

sed de corde suo. Et prophetabis, et dicas ad eos : Audit verbum Domini. Haec ad me, haec ad eum dicuntur, qui doctorem esse promittit, ut timor Dei major oriatur in nobis, ne periclitemur quasi sub commentario scripto non ab hominibus, sed ab Angelis Dei, sic proferre sermonem. Novi quippe quia cum in judicio illo ordo considererit, de quo propheta Daniel (Dan. vii) : et libri fuerint aperti, omnes mei conatus, omnes meæ expositiones proferentur in medium, sive in justificationem, sive in condemnationem meam. In justificationem quidem mihi erunt, quæ benedicta sunt : in condemnationem vero, ea quæ secus quam veritas possit explanata. Ex sermonibus, inquit, tuus justificaberis et ex sermonibus tuis condemnaberis (Math. xii) : quasi habenti non omnes sermones, de quibus justificaretur, neque rursum omnes sermones, de quibus condemnaretur. Si aliquis a sermonibus purus est alienis, et eis qui possint reprehendi, ex sermonibus suis justificabitur, et non condemnabitur. Si autem numquam recte locutus est, sed semper protulit prava, ex sermonibus suis condemnabitur, et non justificabitur. Verum quia nos, qui non sumus ex omni parte perfecti, neque sic dicimus ut semper justificemur, neque sic econtrario sumus peccatores, ut semper condemnemur, et habemus alia verba ex quibus justificemur, et alia ex quibus condemnemur : Deus super satleram suam utraque ponens, expendit diligenter, et iudicat in quibus justus sim, et in quibus sermonibus condemnandus. Quod autem in sermonibus facili, hoc idem facit et in gestis. Necesse est enim, ut sint alia facta in quibus justificemur, et alia in quibus condemnemur. Neque enim sic perfecti sunt, ut omnia facta habeant, in quibus justus existam : neque sic peccator, ut talia cuncta fecerim, quæ me omni ex parte condemnent. Esse autem et alia facta istiusmodi, **¶¶¶** et alia istiusmodi, ex hoc manifestum est quod dicitur : *Quorumdam hominum peccata manifesta sunt, precedentia ad judicium : quorumdam autem et subsequuntur* (Rom. ii). Similiter autem et bona facta manifesta sunt, et quæ aliter habentur, latere non possunt. Aequo de intellectibus. Propter quod si inter se invicem cogitationum accusantium, sive satisfactionum judicium me expectat de omnibus, quæ facio, quæ intelligo, quæ loquor, et interitus opperior, quidnam mihi in illo judicio futurum sit. Quantoque magis timor Dei mihi incutitur ad recipienda cuncta quæ feci, tanto magis custodiire me debeo : utinam quidem ab omnibus peccatis, si autem hoc non possum, saltem queam a maximis. Haec de eo, quod proposuimus de prophetis, qui prophetant de corde suo, ad quos dicitur : *Audite sermonem Domini, haec dicit Adonai Dominus, vobis etis, qui prophetant de corde suo, qui ambulant post spiritum suum*. Duo peccata sunt, unum cordis, aliud spiritus. Primum de meliori parte videamus, ut pos-

**A**simus etiam ea, quæ contraria sunt, considerare. Apostolus loquitur : *Orebo spiritu, orabo et sensu*. Qui sensus in corde habet habitaculum : *Psallam spiritu, psallam sensu* (I Cor. xiv). Igitor et spiritus est et sensus in nobis. Et quomodo sanctus orat spiritu, orat et sensu : *psallit spiritu, psallit et sensu* : sic iste qui est sales prophetae de corde proprio prophetat, et ambulat nea post spiritum Dei, sed post spiritum suum. Est quippe quidam spiritus hominis, qui versatur in eo, post quem procul absit ut ego ambulem ; sed intelligens sanctum Spiritum Dei post Dominum Iesum meum ambulem. Itaque prophetas, qui prophetant de corde, et ambulant post spiritum non tem Dei, quam suum, omnino, quod Graeca dicitur..... non vident, et est ambigua ex sermone sententia. Sive enim ea, quæ sunt generalia..... id est, generalia non vident, licet quadam ex parte conspiciant, sive (quod ego melius reor) omnino non vident, licet sibi ex parte quadam videantur videre. Alii quippe in nobis oculi sunt meliores his, quos habemus in corpore. Qui oculi aut Iesum Dominum vident, qui eos ad se intuendum creavit, aut certe creci sunt. Si peccator sum, nihil video, nec possum veritatem lumen aspicere. In judicium quippe, ait, **¶¶¶** in mundum istum veni, ut non videntes videant, et videntes cœci fiant (Joan. ix). Si autem justus, accipio gratiam a Deo, et de me quoque dicitur videntes. Prophetæ enim vocabentur ante videntes. Et : *Qui vides, ait, vade, descende in terram Juda, et ibi commorare, et ibi prophetabis*. In Bethel autem, jam non adficiens ut prophetas (Amos vii), Et rorsum alibi : *Videt quā videt locias filius Amos* (Ies. i). Beatus cui reuelabit Dominus oculos ad videnda mirabilia de lege Dei, juxta obsecrationem prophetæ dicentis : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Ps. cxviii). Videamus autem et alium sermonem, per quem pseudoprophetæ, et falsi magistri corripuntur, a quo quanto ut, orantibus vobis, ego purus inveniar. Quis est ergo igitur [*N. ista*] correptio ? *Sicut vulpes in deserto prophetas tuis, Ierusalem*. Animal vulpes nequam est, vorax, indomabile est, ferua est. Dicit, ait Salvator, vulpi iei : *Ecco sonantes perficie hodie, et cras, et tertia die consumor* (Ezech. xxiij; Lus. xiiij). Has vulpes necessarias habuit adversum alienigenas Samson, quarum caudas cum igne vinclis (strecetas enim corpora) in perditionem eas frangere misit hostilium. Imitansmodi sunt falsi magistri, vescuti, maligni, et bestiis similes. Si talis sum, vulpes sum, sed non simpliciter vulpes, verum vulpes in desertis, vulpes in parietinib, vulpes in rupibus, haec enim in diversis sensibus continentur. Versipelles isti et nequam semper in desertis, semper in solitudinibus morantur. Ubicunque enim anima habitat a Deo, et Spiritu sancto plena est, ibi non potest haereticorum doctrina penetrare, nec valet eorum sermo perrumpere. Ubi autem solitudo Chris-

\* Legit Rabanus fuit pro igne. Vid. Jud. xv, 4. seq.

<sup>b</sup> Idem, in diversis seditionibus continentur versipelles. Versipelles isti, etc.

ti, ubi desertum justitiae, ibi nequissimae disciplinae venena versantur. Idecirco: *Sicut vulpes, ait, in desertis prophetæ tui, Israel. Non steterunt in firmamento.* Si considerare volueris <sup>a</sup> magistros, videbis eos infirmos, instabiles, et non valentes dicere: *Statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos* (*Ps. LXXXIII*): et quia non sunt tales ut steterint, robusta radice fundati: ideo non steterunt in firmamento, sed dilexerunt movere pedes suos. Est autem et hoc grande peccatum saltem paululum **902** pedes movere, ut David psalmista canit: *Quam bonus Israel Deus rectis corde: mei vero pene moti sunt pedes.* Beatus ille multumque felix, cui robustissime consistenti firmos animæ pedes habere concessum est, qui audire a Deo dignus est: *Tu vero sis tecum.* Verum non tales pseudoprophetæ, non tales falsi magistri; neque enim sic steterunt in firmamento. *Et congregabant greges filiorum Israel,* quos docent, quos instituunt sive hæretici dogma impium predicantes, sive falsi magistri decipientes eos, quorum aures pruriunt, colligunt greges schismatum adversum Ecclesiam Dei, adversum domum Israel. *Non surrexerunt qui dicenter,* *In die Domini:* falsa videntes hi non surrexerunt. Isti vero surgentes dicunt: *Consepulti sumus Christo per baptismum, et consurreximus ei* (*Rom. vi*). Habemus quippe ut pignus Spiritus sancti, quem accipiemus ad plenum postquam venerit quod perfectum est: sic pignus resurrectionis, quia in resurrectione perfecta nemo adhuc resurrexit de nobis. Verumtamen resurreximus, Paulo dicente: *Consepulti sumus Christo per baptismum, et consurreximus ei.* Nondum ergo resurrexerunt, hoc est, ne cum resurrectionis baptisma consecuti sunt falsi prophetæ, et falsi magistri, qui dicenter, <sup>b</sup> *In die Domini,* videntes que falsa sunt, neque aliquando possunt conspicere veritatem. Accipe exemplum. Qui Scripturam legit, et aliter quam scripta est accipit, Scripturam mendaciter videt. Qui vero audit Scripturam, ut <sup>c</sup> se veritatis intellectus habet, et sic eam interpretatur, videt veritatem. Et sancti quidem non divinant. Non enim divisione in Jacob. Peccatores vero divinant falsa, dicentes: *Hæc dicit Dominus: et Dominus non misit eos.* Audi hæreticos, quomodo traditionem apostolorum habere se dicant. Audi falsos magistros, quomodo affirmant doctrinam suam Domini esse doctrinam, sensum <sup>d</sup> suum congruere prophetarum, et dicunt: *Hæc dicit Dominus, et Dominus non misit eos.* *Et ceperunt suscitare sermonem.* Non visionem falsam vidiisti (*Num. xxiii*). Et hi enim volunt in defensionem sui quemdam pro se suscitare sermonem; sed arguit eos Dominus, et **903** dicit: *Non visionem falsam vidiisti, et divinationes vanas locuti estis, et dixisti, dicit Dominus, et ego non sum locutus?* Pro-